РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА НОВОКАСТОРНОЕ

 КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.01.2021 года                              № 02
п.Новокасторное

О составе Общественного совета

профилактики правонарушений

поселка Новокасторное

Касторенского района

          Во исполнение Закона Курской области от 14.08.2006 г № 55-ЗКО «Об Общественных советах профилактики правонарушений в Курской области» и в целях реализации права населения поселка Новокасторное Касторенского района на осуществление местного самоуправления:
1. Утвердить Положение об Общественном совете профилактики правонарушений поселка Новокасторное Касторенского района.

2. Утвердить прилагаемый состав Общественного совета профилактики правонарушений поселка Новокасторное Касторенского района.
3. Утвердить План работы Общественного совета профилактики правонарушений поселка Новокасторное Касторенского района.
4. Считать утратившим силу распоряжение главы поселка Новокасторное от 03.04.2017 года №16а «О составе Общественного совета профилактики правонарушений поселка Новокасторное Касторенского района».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя поселка Новокасторное Т.И.Медведеву.
Глава поселка
Новокасторное                                                                      Ю.Т.Цыбанова
                                                             Приложение №1

                                                                                              к распоряжению Главы

                                                                                              поселка Новокасторное

                                                                                                      от 12.01.2021 года № 02
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете профилактики правонарушений поселка Новокасторное Касторенского района Курской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Общественный совет профилактики правонарушений поселка Новокасторное Касторенского района Курской области (далее- Общественный совет) является формой непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в его осуществлении.

1.2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется законодательством Российской Федерации и Курской области, правовыми актами органов местного самоуправления поселка Новокасторное и настоящим Положением.

1.3. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с Законом Курской области от 14 августа 2006 года № 55 «Об общественных советах профилактики правонарушений в Курской области».

11.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА.

2.1. Участие населения муниципального образования в решении вопросов профилактики правонарушений.

2.2. Содействие органам внутренних дел, органам местного самоуправления, штабам добровольных народных дружин по охране общественного порядка, образовательным учреждениям, органам здравоохранения, расположенных на территории муниципального образования в профилактике правонарушений и укреплению правопорядка, проведении индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, в том числе несовершеннолетними и их родителями, а также детьми и подростками, уклоняющимися от учебы.

2.3. Участие в правовом обучении населения.

111. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА.

3.1. Решение о создании Общественного совета поселка Новокасторное Касторенского района принято населением поселка по собственной инициативе на собраниях граждан, проводимых в порядке, определенном Уставом муниципального образования.

3.2. Количественный  и персональный состав Общественного совета профилактики правонарушений формируется Главой поселка Новокасторное  Касторенского района на принципе добровольности из числа наиболее активных представителей общественных организаций, предприятий, ЖКХ, педагогов, работников учреждений культуры, здравоохранения, членов добровольных народных дружин, жителей  муниципального образования, достигших 18-летнего возраста, способных по своим моральным и деловым качествам выполнять обязанности членов Общественных советов профилактики правонарушений.

3.3. В состав Общественного совета включаются представители РОВД.

3.4. Возглавляет Общественный совет председатель, избираемый членами Общественного совета путем открытого голосования.

3.5. Состав Общественного совета утверждается Главой поселка Новокасторное Касторенского района Курской области.

1V. ПОЛНОМОЧИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА.

4.1. Совместно с органами внутренних дел, органами местного самоуправления, другими органами и организациями участвует в работе по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений.

4.2. Оказывает помощь и содействие органам внутренних дел в осуществлении индивидуально-воспитательных мероприятий с лицами, состоящими на профилактическом учете.

4.3. Участвует в оказании помощи образовательным учреждениям и органам системы профилактики в осуществлении индивидуально-воспитательной работы с детьми и подростками, уклоняющимися от учебы, а также их родителями.

4.4. Совместно с органами здравоохранения и другими организациями принимает участие в подготовке и проведении мероприятий, направленных на борьбу с употреблением наркотических средств, психотропных веществ без назначения врача, либо одурманивающих веществ, алкоголизмом и курением на территории поселка Новокасторное Касторенского района.

4.5. Содействует проведению мероприятий по благоустройству, санитарной очистке, обустройству детских, спортивных площадок на закрепленной территории.

4.6. Участвует совместно с работниками милиции, членами добровольных народных дружин, представителями органов системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних в организации и проведении рейдов, патрулирования, дежурств на территории поселка Новокасторное Касторенского района.

4.7. Осуществляет прием граждан по вопросам своей деятельности.

4.8. Ходатайствует перед органами местного самоуправления, руководителями предприятий и организаций о поощрении лиц, активно участвующих в деятельности Общественного совета.

4.9. Осуществляет ведение рабочей документации, информационно-аналитических материалов по решаемым вопросам.

V. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГОСОВЕТА.

5.1. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Работа Общественного совета организуется по основным направлениям, обеспечивающим реализацию важнейших задач Общественного совета:

деятельности профилактики правонарушений;

охраны общественного порядка;

воспитательной и профилактической работы с несовершеннолетними;

культурно-массовой и спортивной работы;

правового обучения;

по благоустройству и быту.

Работу по перечисленным направлениям возглавляет член Общественного совета, закрепленный ответственным за соответствующим направлением по решению Общественного совета.

5.2. В заседаниях Общественного совета могут принимать участие приглашенные представители государственных, муниципальных органов, общественных и других организаций.

5.3. Заседания Общественного совета считаются правомочными, если в них участвует более половины членов Общественного совета.

5.4. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.

5.5. Решения Общественного совета принимаются в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер и при необходимости доводятся до сведения заинтересованных лиц.

                                                             Приложение №2
                                                                                              к распоряжению Главы

                                                                                              поселка Новокасторное

                                                                                                      от 12.01.2021 года № 02
СОСТАВ
Общественного совета профилактики правонарушений поселка Новокасторное Касторенского района

1. Цыбанова Ю.Т. – Глава поселка Новокасторное Касторенского района

2. Медведева Т.И. – заместитель Главы Администрации поселка Новокасторное
3. Шамыгина И.Ю. – специалист по работе с населением поселка Новокасторное
4. Степанов В.В. – УУП и ПДН МО МВД России по Касторенскому р.
5. Малыхина Ж.В. – директор МКУ КЦД «Эдельвейс»

6. Турищева О.В. – заместитель директора по воспитательной работе Новокасторенской СОШ (по согласованию)
7. Гордеева И.Н. – учитель и ст. пионервожатый Новокасторенской СОШ (по согласованию)
8. Бойко В.Н. – руководитель ООО УК «Заказчик» (по согласованию)
                                                          Приложение №3

                                                                                              к распоряжению Главы

                                                                                              поселка Новокасторное

                                                                                                      от 12.01.2021 года № 02
ПЛАН РАБОТЫ
Общественного совета профилактики правонарушений поселка Новокасторное Касторенского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Проведение заседаний Совета по профилактике правонарушений поселка Новокасторное
	ежемесячно,

по мере необходимости
	Председатель

Совета профилактики

	2.
	Профилактика алкоголизма, наркомании, табакокурения, пропаганда трезвого образа жизни и запрет распития спиртных напитков в общественных местах:

     - ведение разъяснительной работы о вреде алкоголизма, наркомании, табакокурения- круглые столы, диспуты, беседы;

     - организовать рейды по поселку Новокасторное по выявлению лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, постановка их на профилактический учет;
	постоянно
	Совет по профилактике правонарушений, КЦД «Эдельвейс», администрация

	3.
	Профилактическая работа с семьями, находящимися в тяжелой жизненной ситуации и социально-опасном положении
	По мере поступления сведений УУП, КДН
	Совет по профилактике правонарушений

	4.
	Оказание содействия в трудоустройстве лиц, вернувшихся из мест лишения  свободы, а так же лиц осужденных несвязанных с лишением свободы
	В течение года
	Члены Совета профилактики, УУП

	5.
	Рассмотрение представлений УМВД по Касторенскому району
	По мере поступления
	Совет по профилактике правонарушений

	6.
	Отчет  работы совета профилактики поселка Новокасторное за 2020 год.

Утверждение плана работы на 2021 год
	январь

	Совет по профилактике правонарушений

	7.
	Отчет участкового уполномоченного полиции о преступлениях и правонарушениях на территории поселка Новокасторное и организация профилактического учета
	февраль
	Председатель

Совета по профилактике правонарушений УУП

	8.
	Обеспечение сохранности автомобильных дорог  в весенний период
	Март
	Совет по профилактике правонарушений

	9.
	Ведение профилактической работы среди граждан, состоящих на учете в  ОП по Касторенскому району МО МВД РФ (ранее судимые, условно-осужденные, условно-досрочно освобожденные):

     - списки (уточнение)

     - график посещения (уточнение)

     - приглашение на заседания Совета профилактики
	Апрель, по мере необходимости
	Совет по профилактике правонарушений

	10.
	Организация профилактической работы среди несовершеннолетних по мерам пожарной безопасности, а также первичных действиях защиты при пожароопасной ситуации

Информирование населения об ответственности за совершение противоправных действий (незаконная вырубка лесных насаждений, соблюдению мер пожарной безопасности)
	Май
	Совет по профилактике правонарушений, КЦД «Эдельвейс», администрация

	11.
	Выявление и учет семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально- опасном положении, несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений.

Профилактическая беседа с лицами, допускающими преступления и правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений
	Июль
	Совет по профилактике правонарушений

	12.
	Профилактическая работа с родителями, не принимающих должных мер по воспитанию своих детей.

Уточнение списков неблагополучных семей, где воспитываются несовершеннолетние дети.
	Сентябрь
	Совет по профилактике правонарушений

	13.
	Проведение мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к экстремистской и террористической деятельности

О проведении профилактических мероприятий, приуроченных к Международному дню отказа от курения.

 О профилактических мерах и мерах безопасности в канун Новодгодних и Рождественских праздников на территории поселка.
	Декабрь
	Совет по профилактике правонарушений